Газета муниципального образования Сибирского сельсовета
Основана      в     марте 2007 года.МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ

п. Сибирский
01.12.2022г.
                       № 24
Правовая база
Опубликовано в средствах массовой
информации газете «Муниципальные ведомости»
от 01.12.2022 года   № 24

АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

              25.11.2022г.                                                                                     № 73
                                                           п. Сибирский

О внесении изменений в постановление администрации Сибирского сельсовета Купинского района Новосибирской области от 12.01.2012 № 12 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания»

	       На основании ч.3 ст. 23.1 с Федерального закона от 29.07.2017г № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006г № 47 «О признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодного для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», с ч. 1 ст. 43.1  Федерального Закона от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сибирского сельсовета Купинского района Новосибирской области
  ПОСТАНОВЛЯЮ:
   1. Внести в постановление от 12.01.2012 № 12 «Об утверждении административного регламента по предоставления муниципальной услуги по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания» следующие изменения:

п. 3.3.4 административного регламента изложить в следующей редакции:
По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов в соответствии с  требованиям:

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с требованиями;

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;

об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;

об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в заседании комиссии принимают участие не менее половины общего числа ее членов, в том числе все представители органов государственного надзора (контроля), органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, включенные в состав комиссии.

Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.
а) Два экземпляра заключения в 3-дневный срок направляются комиссией в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления для последующего принятия решения, и направления заявителю и (или) в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения соответствующего помещения или многоквартирного дома.

2. Административный регламент дополнить пунктом 4.1 Порядок признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

4.1 Порядок признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

4.1.1  Садовый дом признается жилым домом и жилой дом - садовым домом на основании решения органа местного самоуправления муниципального образования, в границах которого расположен садовый дом или жилой дом (далее - уполномоченный орган местного самоуправления).
4.1.2  Для признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом собственник садового дома или жилого дома (далее в настоящем разделе - заявитель) представляет в уполномоченный орган местного самоуправления непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр):
а) заявление о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом (далее - заявление), в котором указываются кадастровый номер садового дома или жилого дома и кадастровый номер земельного участка, на котором расположен садовый дом или жилой дом, почтовый адрес заявителя или адрес электронной почты заявителя, а также способ получения решения уполномоченного органа местного самоуправления и иных предусмотренных настоящим Положением документов (почтовое отправление с уведомлением о вручении, электронная почта, получение лично в многофункциональном центре, получение лично в уполномоченном органе местного самоуправления);
б) выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости (далее - выписка из Единого государственного реестра недвижимости), содержащую сведения о зарегистрированных правах заявителя на садовый дом или жилой дом, либо правоустанавливающий документ на жилой дом или садовый дом в случае, если право собственности заявителя на садовый дом или жилой дом не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости, или нотариально заверенную копию такого документа;
в) заключение по обследованию технического состояния объекта, подтверждающее соответствие садового дома требованиям к надежности и безопасности, установленным частью 2 статьи 5, статьями 7, 8 и 10 Федерального закона "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений", выданное индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, которые являются членами саморегулируемой организации в области инженерных изысканий (в случае признания садового дома жилым домом);
г) в случае, если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих лиц, - нотариально удостоверенное согласие указанных лиц на признание садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом.
4.1.3  Заявитель вправе не представлять выписку из Единого государственного реестра недвижимости. В случае если заявителем не представлена указанная выписка для рассмотрения заявления о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом, уполномоченный орган местного самоуправления запрашивает с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии выписку из Единого государственного реестра недвижимости, содержащую сведения о зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом.
4.1.4  Заявителю выдается расписка в получении от заявителя документов, предусмотренных пункте 4.1.2  настоящего Положения, с указанием их перечня и даты получения уполномоченным органом местного самоуправления. В случае представления документов заявителем через многофункциональный центр расписка выдается многофункциональным центром.
4.1.5  Решение о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом либо об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом должно быть принято по результатам рассмотрения соответствующего заявления и иных документов, указанных в пункте 4.1.2 настоящего Положения, уполномоченным органом местного самоуправления не позднее чем через 45 календарных дней со дня подачи заявления.
4.1.6 Уполномоченный орган местного самоуправления не позднее чем через 3 рабочих дня со дня принятия решения о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом направляет заявителю способом, указанным в заявлении, такое решение по форме согласно приложению № 3. В случае выбора заявителем в заявлении способа получения лично в многофункциональном центре такое решение направляется в указанный в настоящем пункте срок в многофункциональный центр.
4.1.7  Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом принимается в следующих случаях:
а) непредставление заявителем документов, предусмотренных пунктом 4.1.2  настоящего Положения;
б) поступление в уполномоченный орган местного самоуправления сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, о зарегистрированном праве собственности на садовый дом или жилой дом лица, не являющегося заявителем;
в) поступление в уполномоченный орган местного самоуправления уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости сведений о зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом, если правоустанавливающий документ, предусмотренный подпунктом «б» пункта 4.1.2  настоящего Положения, или нотариально заверенная копия такого документа не были представлены заявителем. Отказ в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом по указанному основанию допускается в случае, если уполномоченный орган местного самоуправления после получения уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости сведений о зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом уведомил заявителя указанным в заявлении способом о получении такого уведомления, предложил заявителю представить правоустанавливающий документ, предусмотренного  подпунктом «б» пункта 4.1.2  настоящего Положения, или нотариально заверенную копию такого документа и не получил от заявителя такой документ или такую копию в течение 15 календарных дней со дня направления уведомления о представлении правоустанавливающего документа;
г) непредставление заявителем документа, предусмотренного подпунктом «г»  пункта 4.1.2  настоящего Положения, в случае если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих лиц;
д) размещение садового дома или жилого дома на земельном участке, виды разрешенного использования которого, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации, не предусматривают такого размещения;
е) использование жилого дома заявителем или иным лицом в качестве места постоянного проживания (при рассмотрении заявления о признании жилого дома садовым домом);
ж) размещение садового дома на земельном участке, расположенном в границах зоны затопления, подтопления (при рассмотрении заявления о признании садового дома жилым домом).
4.1.8   Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом должно содержать основания отказа с обязательной ссылкой на соответствующие положения, предусмотренные пунктом 4.1.7  настоящего Положения.
       4.1.9   Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом выдается или направляется указанным в заявлении способом заявителю не позднее чем через 3 рабочих дня со дня принятия такого решения и может быть обжаловано заявителем в судебном порядке.
	2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании администрации Сибирского сельсовета «Муниципальные ведомости» и разместить на официальном сайте администрации Сибирского сельсовета Купинского района Новосибирской области в сети Интернет.
          3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сибирского сельсовета
Купинского района
Новосибирской области			                                                О.С. Алексеева

[bookmark: _GoBack]Опубликовано в средствах массовой
информации газете «Муниципальные ведомости»
от 01.12.2022 года   № 24

АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

              25.11.2022г.                                                                                     № 74
                                                           п. Сибирский

О внесении изменений в постановление администрации Сибирского сельсовета Купинского района Новосибирской области от 20.10.2021 № 60 «Об утверждении муниципальной программы Профилактика правонарушений в Сибирском сельсовете Купинского района Новосибирской области на 2021-2023гг»

	       На основании ст. 5, 6, 7, 29 Федерального закона № 182-ФЗ от 23.06.2016 г «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федерального Закона от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сибирского сельсовета Купинского района Новосибирской области
  ПОСТАНОВЛЯЮ:
   1. Внести в постановление от 20.10.2021 № 60 «Об утверждении муниципальной программы Профилактика правонарушений в Сибирском сельсовете Купинского района Новосибирской области на 2021-2023гг » следующие изменения:

1. Пункт 3. Перечень мероприятий и работ по реализации Программы
дополнить следующими мероприятиями:
	№ п\п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	13
	Родительское собрание с родителями уч-ся 6-9 классов «Суицид в подростковой среде. Меры профилактики и предупреждения подросткового суицида»
	Директор Сибирской ООШ и классные руководители
	Декабрь 2022
	Директор школы Линевская И.Л

	14
	Беседа с учащимися 6-9 классов «Суицид – болезнь 21 века»
	Классные руководители 6-9 классов Сибирской ООШ
	Январь 2023г
	Незымаева С.В. Шнарр Ю.В.Моисеенко В.И.

	15
	Беседа с учащимися 7-8 классов «Мы выбираем жизнь»
	Библиотекарь
	февраль 2023г
	Пчелянская Н.Е

	16
	Неделя профилактики сниффинга в Сибирской ООШ; беседы с просмотром видеороликов по профилактике токсикомании среди учащихся 5-9 классов, воспитательный час «Осторожно, сниффинг!»
	Классные руководители 5-9 классов Сибирской ООШ
	Март 2023г
	Директор школы Линевская И.Л

	2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании администрации Сибирского сельсовета «Муниципальные ведомости» и разместить на официальном сайте администрации Сибирского сельсовета Купинского района Новосибирской области в сети Интернет.
          3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сибирского сельсовета
Купинского района
Новосибирской области			                                                О.С. Алексеева
	Газета  Муниципального образования  Сибирского сельсовета МУНИЦИПАЛЬНЫЕ
ВЕДОМОСТИ

	Учредитель газеты

АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
	Адрес редакции

632744
п. Сибирский
ул. Учительская, 11
Администрация сельсовета

Редактор:

Л.А.Ягур.

Тираж 100 экземпляров

Газета муниципального образования Сибирского сельсовета

Основана      в     марте 2007 года.

п. Сибирский

01

.1

2

.2022г.

№ 2

4

Правовая база

Опубликовано в средствах массовой

информации газете «Муниципальные ведомости»

от 01.12.2022 года   № 24

АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУПИНСКОГО

РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2

5

.11.2022г.                                                                                     № 73

п. Сибирский

О внесени

и изменений в постановление администрации Сибирского

сельсовета Купинского района Новосибирской области от 12.01.2012 № 12

«Об утверждении

административного регламента по предоставлению

муниципальной услуги по признанию помещения жилым помещением,

жилого п

омещения пригодным (непригодным) для проживания

»

На основании ч.3 ст. 23.1 с Федерального закона от 29.07.2017г № 217

-

ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд

и о внесении изменений в отдельные законодательные акт

ы Российской

Федерации»,  Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006г № 47 «О

признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодного для

проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или

реконструкции, садового дома жилым д

омом и жилого дома садовым домом», с ч.

1 ст. 43.1  Федерального Закона от 06.10.2003г № 131

-

ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Сибирского сельсовета Купинского района Новосибирской области

ПОСТАНО

ВЛЯЮ:

1.

Внести в постановление от 12.01.2012 № 12 «

Об утверждении

административного регламента по

предоставления муниципальной услуги по

признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным

(непригодным) для проживания

»

следующие изменения:

п. 3.3.4 административного регламента изложить в следующей редакции:

По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений об

оценке соответствия помещений и многоквартирных домов в соответствии с

Газета муниципального образования Сибирского сельсовета

Основана      в     марте 2007 года.   п. Сибирский   01 .1 2 .2022г.                                                                                                               № 2 4     Правовая база   Опубликовано в средствах массовой   информации газете «Муниципальные ведомости»    от 01.12.2022 года   № 24     АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА   КУПИНСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                     2 5 .11.2022г.                                                                                     № 73                                                               п. Сибирский     О внесени и изменений в постановление администрации Сибирского  сельсовета Купинского района Новосибирской области от 12.01.2012 № 12  «Об утверждении   административного регламента по предоставлению  муниципальной услуги по признанию помещения жилым помещением,  жилого п омещения пригодным (непригодным) для проживания »               На основании ч.3 ст. 23.1 с Федерального закона от 29.07.2017г № 217 - ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд  и о внесении изменений в отдельные законодательные акт ы Российской  Федерации»,  Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006г № 47 «О  признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодного для  проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или  реконструкции, садового дома жилым д омом и жилого дома садовым домом», с ч.  1 ст. 43.1  Федерального Закона от 06.10.2003г № 131 - ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Сибирского сельсовета Купинского района Новосибирской области      ПОСТАНО ВЛЯЮ:       1.  Внести в постановление от 12.01.2012 № 12 « Об утверждении  административного регламента по   предоставления муниципальной услуги по  признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным  (непригодным) для проживания »  следующие изменения:     п. 3.3.4 административного регламента изложить в следующей редакции:    По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений об  оценке соответствия помещений и многоквартирных домов в соответствии с